Estado [...]”. 

Por otra parte, los fondos de reserva sí podrán 
constituirse con recursos del Estado, distintos a los 

Financiamientos.   

3 Bases de la 

Licitación – 

Sección III – 

Se solicita confirmar si el importe máximo del crédito será de hasta $13,026,304,240.36 (Trece mil 

veintiséis millones trescientos cuatro mil doscientos cuarenta pesos 36/100 M.N.), el cual estará 
conformado por: 

En términos del artículo 3 del Decreto, la 

Convocatoria (numeral 4, inciso a) y las Bases 
(apartado II, numeral 22) el Monto del Financiamiento 

es de hasta $13,006,794,049.29 (Trece mil seis 

No. Documento, 

sección y 

párrafo 

Pregunta OC Respuesta 

inciso A, primer 

párrafo y 

convocatoria 

(sección 4). 

1. El saldo insoluto al 31 de mayo de 2023 de los créditos a refinanciar, hasta por 
$13,006,794,049.29 (Trece mil seis millones setecientos noventa y cuatro mil cuarenta y nueve pesos 

29/100 M.N.), y; 

2. Hasta el 0.15% del monto del financiamiento para cubrir los gastos y costos relacionados con las 
operaciones de refinanciamiento, equivalente a $19,510,191.07 (Diecinueve millones quinientos diez 
mil ciento noventa y un pesos 07/100 M.N). 

Adicionalmente, ¿el 25% del Fondo General de Participaciones se afectará para cubrir el Monto Total del 

Financiamiento, es decir, el saldo de los créditos a Refinanciar ($13,006,794.29) más los gastos y costos 
asociados a la contratación ($19,510,191.07)? 

millones setecientos noventa y cuatro mil cuarenta y 
nueve pesos 29/100 M.N.).  

Asimismo,  conforme a la Convocatoria (numeral 4, 

inciso b) y las Bases (apartado II, numeral 23), se 
destinará $19,510,191.07 (Diecinueve millones 
quinientos diez mil ciento noventa y un pesos 07/100 

M.N) para los gastos y costos, mismo que resulta de 
aplicar el 0.15% al Monto del Financiamiento 

conforme al artículo 22 de la Ley de Disciplina 
Financiera.  

Por tanto, el importe máximo que podrá contratarse 
por el Estado sí corresponde al señalado 

($13,026,304,240.36 (Trece mil veintiséis millones 
trescientos cuatro mil doscientos cuarenta pesos 
36/100 M.N.); monto que tendrá como fuente de pago 

las participaciones que corresponde al Estado del 
Fondo General de Participaciones, excluyendo las 

participaciones que corresponden a los Municipios.  

Al respecto, se llevará a cabo la modificación a los

[...]

impedimento de registro en el Registro Público Único.  

En términos del Registro Público Único, el saldo del 

financiamiento celebrado con Banco Santander 
(México), S.A., con Clave del Registro Público Único 

P28-0618061, al 31 de mayo de 2023 es por la 
cantidad de $1,571,840,512.86 (Un mil quinientos 
setenta y un millones ochocientos cuarenta mil 

quinientos doce pesos 86/100 M.N.).  

Dicho crédito fue autorizado para su refinanciamiento 
y/o reestructura mediante el Decreto.  

No. Documento, 

sección y 

párrafo 

Pregunta OC Respuesta 

5 Bases de la 

Licitación – 

Sección III – 

inciso iii. y 

convocatoria

[...]

a los créditos y si son 
adicionales al monto licitado 

En términos del artículo 3 
del Decreto, la 
Convocatoria (numeral 4, 
inciso a) y las Bases 

por $13,006,794,049.29 
M.N.   

(apartado II, numeral 22) 
el Monto del 
Financiamiento es de 
hasta $13,006,794,049.29 

(Trece mil seis millones 
setecientos noventa y 
cuatro mil cuarenta y 
nueve pesos 29/100 
M.N.).  

Asimismo,  conforme a la 

Convocatoria (numeral 4, 
inciso b) y las Bases 
(apartado II, numeral 23), 
se destinará 
$19,510,191.07 
(Diecinueve millones 

quinientos diez mil ciento 
noventa y un pesos 
07/100 M.N) para los 
gastos y costos, mismo 
que resulta de aplicar el 
0.15% al Monto del 
Financiamiento conforme 

al artículo 22 de la Ley de 
Disciplina Financiera.  

Por tanto, el importe de los 
gastos es adicional al 
monto licitado por